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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je dualita úloh lineárního programování (LP), která je

disciplínou operačního výzkum neboli operační analýzy. Lineární programování je

odvětví optimalizace, řeší problém nalezení minima či maxima předem definovaného

kritéria (např. zisk, náklady, objem výroby, atd…) na množině všech možných

přípustných variant dané úlohy. Prakticky to znamená hledání extrému zmíněného

kritéria při platnosti jistých omezujících podmínek. Dané kritérium je vyjádřené lineární

funkční závislostí a omezující podmínky jsou vyjádřeny soustavou rovnic či nerovnic.

Slouží k řešení optimalizačních úloh z různých oblastí, využívá k tomu matematické

poznatky především z oblasti lineární algebry. Je nejpropracovanější oblastí operačního

výzkumu a základem kvantitativních rozhodovacích modelů. Veliké množství typů

a variant důležitých manažerských problémů je možné formulovat pomocí těchto

modelů, které lze pak rychle řešit na počítači pomocí dobrých programových prostředků

(např. aplikace řešitel v rozhraní MS Excel). Toto lineární programování se začalo

rozvíjet po druhé světové válce, kdy byla v roce 1947 vynalezena nejpoužívanějsí

metoda řešení těchto problémů – simplexová metoda. Postup LP spočívá v převedení

reálného ekonomického problému na matematický model, který se pak řeší některou

z uvedených metod. Důležitou součástí těchto získaných výsledků je pak jejich správná

ekonomická interpretace. Po získání řešení je pak možné provést i tzv.

postoptimalizační analýzu, která odhalí spoustu důležitých informací potřebných pro

manažerské rozhodování. Dualita úloh LP pak pojednává o možnosti vytvoření jiné

úlohy pomocí správných postupů, která je s původní úlohou úzce propojena. Této úloze

se pak říká úloha duální a celá dvojice úloh se nazývá duálně sdružená úloha. Správná

znalost vztahů mezi těmito dvěma úlohami poskytuje zajímavé ekonomické informace

a zejména zcela odlišný pohled na stejné zadání, než je obvyklé. Řešení duální úlohy je

pak často také možno využít z důvodu snížení časové a paměťové náročnosti oproti

řešení úlohy primární.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje zodpovězení všech potřebných témat pro vytvoření části praktické. Obsahuje
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potřebné definice pro pochopení lineárního programování i duality úloh, rozdělení

duálních úloh včetně jejich charakteristických znaků a poukazuje na veškeré vlastnosti

duálně sdružených úloh, které jsou potřebné pro jejich správnou tvorbu, pochopení,

řešení i ekonomickou interpretaci. Další stránky teoretické části jsou zaměřeny na řešení

duálně sdružené úlohy, kde detailně popisuji potřebný algoritmus nejužívanější metody

řešení těchto úloh, a to simplexové metody. Pro přehled a lepší pochopení je v této části

obsaženo i pár vzorových příkladů a její součástí je i poukázání na možnosti, jak duální

úlohu ekonomicky interpretovat. Pro praktickou část jsem si pak zvolil konkrétní

podnik, kde jsem vykonával brigádu a poznatky obsažené v teoretické části jsem

aplikoval na konkrétní příklad z praxe, který se týká tohoto podniku. Tento příklad jsem

vyřešil simplexovou metodou, vytvořil k němu duální úlohu včetně jejího řešení

a získané výsledky ekonomicky interpretoval i pomocí postoptimalizační analýzy.

Téma této práce jsem si vybral z důvodu kladného vztahu k veškerým matematickým

a logickým úlohám včetně optimalizace. Předmět operační výzkum jsem na

bakalářském studiu ekonomické fakulty řadil mezi mé nejoblíbenější, a tak jsem od

počátku plánoval si vybrat téma, které bylo učivem tohoto předmětu. Dalším důvodem

je, že bych se podobné problematice rád v budoucnu nadále věnoval. K vytvoření této

práce mi napomohlo několik knižních zdrojů, nejvíce jsem však čerpal z knihy

Modelování a optimalizace v manažerském rozhodování od autorů Miroslav Plevný

a Miroslav Žižka. Tuto literaturu považuji za stručnou, ale zároveň za nejpřehlednější

a nejlépe pochopitelnou.

Cílem bakalářské práce je přeformulování příkladu z praxe na matematický model

a jeho správné vyřešení včetně řešení duální úlohy tohoto příkladu. Záměrem práce je

pak shrnutí veškerých výsledků, zhodnocení všech získaných údajů a správná

ekonomická intepretace výsledných hodnot předem nadefinovaných proměnných. Mezi

mé cíle jsem si stanovil i vytvoření analýzy získaných a správně interpretovaných

výsledků, která by mohla, v případě potřeby, směřovat k vytvoření návrhů na zlepšení

získaných hodnot a výsledků.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Teorie lineárního programování

Nejprve by bylo vhodné si definovat úlohu programování a připomenout si

charakteristiku ekonomického a matematického modelu, neboť tyto pojmy se budou

nést celou mou prací a znalost jejich charakteristik či jejich formulaci budu nezřídka

využívat.

Ekonomický model lze charakterizovat jako zjednodušený popis reálného sytému,

který obsahuje, s ohledem na analyzovaný problém, pouze nejpodstatnější prvky

a vazby mezi nimi. Měl by obsahovat zejména cíl analýzy – jednoznačné určení

cílového stavu modelovaného systému (např. maximalizace zisku, minimalizace rizika,

nákladů …), popis procesů, které v systému probíhají – procesem se rozumí jakási

reálná aktivita, která probíhá s nějakou intenzitou a má vliv na cíl analýzy (např. proces

– výroba výrobku, intenzita – objem výroby), popis činitelů ovlivňujících provádění

procesů – procesy nemohou být realizovány s neomezenou intenzitou, jsou ovlivňovány

celou řadou činitelů (např. spotřeba omezených zdrojů, požadavky na maximální či

minimální objem výroby …) a popis vzájemného vztahu mezi procesy, činiteli a cílem

analýzy. Ekonomický model je v podstatě slovním a numerickým popisem problému,

a aby jej bylo možné řešit, je třeba ho nějakým způsobem formalizovat - převést tedy

ekonomický model na matematický model, který je poté řešitelný standardními

postupy. Obsahuje stejné prvky jako ekonomický model, ale mají jiné vyjádření. Cíl

analýzy, máme-li ho vůbec definovaný, je většinou vyjádřen ve formě lineární či

nelineární funkce. Procesy v tomto modelu jsou vyjádřeny jako proměnné a jejich

intenzita pak jako hodnoty těchto proměnných. Činitelé mohou být velmi rozliční

v souvislosti s povahou analyzovaného problému, nejběžněji jsou vyjádřeny ve formě

lineárních či nelineárních rovnic či nerovnic. Vazby mezi procesy, činiteli a cílem

analýzy jsou popisovány pomocí parametrů, jejichž hodnoty nemůže uživatel

ovlivňovat.
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 Modely operačního výzkumu jsou velmi různorodé a zabývají se rozdílnými sférami

ekonomického života. Vzhledem k tomuto faktu se objevila potřeba specifických

přístupů k řešení jednotlivých tříd problémů a časem se ustálily relativně samostatné

disciplíny či odvětví operačního výzkumu. Mezi tato odvětví patří i matematické

programování. Matematické programování se zabývá řešením optimalizačních úloh, ve

kterých se jedná o nalezení extrému daného kritéria na množině variant určených

soustavou omezujících podmínek. Matematický model úlohy matematického

programování lze zapsat následovně (obr. 1):

Obrázek 1: obecný matematický model

Maximalizovat (minimalizovat)

z = f (x1, x2, …, xn)

za podmínek

g1(x1, x2, …, xn) ≥ 0,

g2(x1, x2, …, xn) ≥ 0,

:

gm(x1, x2, …, xn) ≥ 0,

xj ≥ 0, j = 1,2, …, n,

Zdroj: Plevný, 2010

kde: n … počet proměnných modelu,

m … počet omezujících podmínek,

f(x), gi(x) … obecné funkce n proměnných .

(Plevný, 2010, s.18)

Z matematického hlediska se tedy jedná o určení hodnot proměnných modelu xj tak, aby

byly respektovány všechny omezující podmínky úlohy, a aby byl dosažen extrém dané

kriteriální funkce. Jestliže je kriteriální funkce lineární a všechny rovnice i nerovnice

použité v modelu jsou rovněž lineární, potom se jedná o úlohu lineárního
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programování. Pokud je alespoň jedna z funkcí nelineární, jde o úlohu nelineárního

programování. Mezi možné aplikace lineárního programování patří například

optimalizace výrobního programu, směšovací úlohy nebo optimalizace portfolia.


[…]


zlepšení získaných výsledků.

Zvolil jsem postup obecného seznámení s disciplínou lineárního programování, včetně

nadefinování všech důležitých pojmů, které jsou klíčové k pochopení této problematiky.

Ukázal jsem potřebné postupy vedoucí k utvoření duální úlohy, seznámil s možnými

způsoby řešení úloh LP a na vzorových příkladech ukázal jejich funkčnost. Tyto

znalosti, které jsem čerpal zejména z odborné literatury, jsem pak aplikoval na

konkrétní příklad z praxe. Příklad se týkal jen jednoho z výrobních oddělení jedné

pobočky firmy na výrobu autodílů a jiných příslušenství. V příkladu bylo úkolem určit

výrobní plán, který by firmě přinesl největší tržby, při aktuálních prodejních cenách.

Získané výsledky korespondovaly s výrobním plánem tohoto oddělení v této pobočce.

Pro další práce by byla možnost rozšířit tento příklad na více produktů nabízené firmou

se spojením více poboček najednou, kde v každé pobočce jsou jiné omezující podmínky

a ve většině z nich i podmínky na minimální počet vyrobených kusů plynoucí

z požadavků odběratelů. Pro splnění stanovených cílů a správné nastínění a ukázání

všech vztahů, které v dané problematice probíhají, však tento konkrétní praktický

příklad postačuje. K výsledným hodnotám jsem se dopracoval nejužívanější metodou

(simplexovou metodou) a postupně jsem popisoval kroky vedoucí ke správnému

výsledku. Algoritmus simplexové metody je prostý, ale bez podpory počítačových

programů v něm hrozí vysoká chybovost. Pro kontrolu a ověření správnosti mi

posloužila aplikace řešitel v softwaru MS Excel, jejíž výsledkovou zprávu jsem vložil

do obsahu práce. Po vyřešení praktického příkladu a jeho správné ekonomické

interpretaci jsem se rozhodl utvořit ještě analýzu získaných výsledků, která vždy

poskytuje zajímavé informace související s příkladem.
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Stanovené cíle práce tak považuji za splněné, příklad jsem přetransformoval do

matematického modelu a správně, povoleným postupem vypočítal jeho řešení, které se

ztotožňuje s aktuálním výrobním programem daného výrobního oddělění v dané

pobočce firmy. K příkladu jsem pak utvořil duální úlohu, s původní úlohou úzce

spjatou, a vyjádřil její řešení. Řešení obou úloh jsem poté ekonomicky interpretoval i za

pomoci zmíněné postoptimalizační analýzy. Jelikož se jedná o velkou a úspěšnou firmu,

nevyplynuly z této analýzy žádné výrobní nedostatky či možnosti, jak za daných

podmínek vylepšit získaná řešení a tím zvýšit tržby firmy. Důkazem je, že získané

výsledky jsem porovnal s veškerými náklady, které by v případě zakoupení jedné

jednotky výrobního faktoru přesáhly tržby navíc získané touto dodatečnou koupí.

Téma této práce se mi zdálo opravdu zajímavé. Líbí se mi, že stačí dodržovat několik

nesložitých postupů a správně pochopit problematiku lineárního programování

a záležitostí s ním spojených, a získané výsledky pak poskytnou spousty důležitých

informací, které často nejsou obsaženy v zadání úlohy, ale nicméně umí výborně

posloužit pro manažerské rozhodování. Myslím si, že informace obsažené v této práci

mi napomohly si veškerou problematiku rozšířit, ucelit a správně pochopit. Tomu

napomohlo rozšíření si vědomostí této problematiky, kterou nebylo možné za jeden

semestr pochytit v předmětu operační výzkum, prostřednictvím dalších knižních zdrojů.
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Česká republika (11 poboček):
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Oradea, Pitesti, Ploiesti, Ramnicu Valcea, Sfantu Gheorghe, Sibiu, Suceava, Timisoara,

Targu Mures.
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Banská Bystrica, Bratislava, Košice, Nitra, Trnava, Žilina.
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2x Kyiv
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Abstrakt

PETELÍK, J. Dualita úloh lineárního programování. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2014.

Klíčová slova: aplikace řešitel, dualita, kanonický tvar, lineární programovaní,

matematický model, omezující podmínky, proměnné, redukované ceny, simplexová

metoda, stínové ceny, účelová funkce.

Předložená práce je zaměřena na řešení optimalizačních úloh potřebných

k manažerskému rozhodování. Její nedílnou součástí je i tvorba a řešení úlohy s ní úzce

spjaté a k ní závislé, duální úlohy. K řešení je využita simplexová metoda. Dále je práce

zaměřena na správnou interpretaci zjištěných výsledků s patřičným ekonomickým

významem. Vypočtené výsledky jsou pak porovnány s výsledky zjištěnými pomocí

počítačového programu. Po tomto porovnání je vytvořena analýza, která výsledky

praktické optimalizační úlohy rozebírá a ukazuje na důležité fakty spojené s úlohou, ale

které nejsou přímo obsažené v zadání úlohy. Uvedená problematika je součástí tzv.

lineárního programování, které je disciplínou operačního výzkumu. Operační výzkum

se řadí mezi hlavní předměty bakalářského studia na ekonomické fakultě Západočeské

univerzity.
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The present work is focused on solving optimization tasks necessary for management

decisions. It is also an integral part of the creation and solution of the problem closely

related and it depends, dual task. The simplex method is use to solution. Further work is

focused on the correct interpretation of the obtained results due to economic

significance. The calculated results are then compared with the results found by

a computer program. After this comparison is made, the analysis results of practical

optimization problem analyzes and demonstrates the important facts related to the task,

but not directly contained in the specified task. These issues are part of the so-called

linear programming, which is a discipline of operational research. Operational research

is among the main subjects bachelor's degree at the Faculty of Economics, University of

West Bohemia.
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