HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Jakub Petelík
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Dualita úloh lineárního programování
Hodnotitel – oponent: Ing. Pavla Divišová
Podnik – firma: FEK KEM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor práce si klade za cíl přeformulovat příklad z praxe na matematický model a tento model vyřešit, o což se také v práci pokusil. Zvolený příklad je ovšem vzhledem k tématu práce příliš jednoduchý. Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část je příliš obsáhlá a zbytečně se do podrobnosti zabývá pojmy, které nejsou pro zvolené téma až tak podstatné (např. simplexová metoda), naopak některé pojmy, se kterými se dále pracuje (množina přípustných řešení, účelová funkce...) nejsou objasněny vůbec, čímž ztrácí práce pro laika na předhlednosti. Pro popis významu a principu duálních úloh na příkladu by bylo vhodné zvolit příklad vlastní, nikoliv čerpat z literatury.

Naopak jako přínos práce lze vyzdvihnout aplikaci duální úlohy na konkrétním výrobním programu existující společnosti. Ovšem i zde je patrné přílišné zjednodušení modelu, kdy nejsou přesně specifikovány suroviny pro výrobu 3 zvolených výrobků a předpokládá se, že na rozdílný sortiment budou potřeba stejné suroviny. Jako hrubý odhad pro rozhodování vedení podniku o volbě sortimentu může být i tento jednoduchý příklad využitelný.

Po formální stránce se místy vyskytují chyby a překlepy (např. na str. 21 je dvakrát napsána shodná věta či pojem váčková hřídel používaný místo vačkové hřídele) a v některých částech nejednoznačné vyjádření některých pojmů a výsledků (viz např. specifikace materiálu pro výrobu výrobků). Výsledky získané na str. 45 nejsou dostatečně dobře objasněny, taktéž chybí podrobnější identifikace duálních proměnných u příkladu uvedeného na str. 28 nebo na str. 16 není zcela jasné, pro jakou úlohu (primární x duální) musí být 5. a 8. podmínka splněna jako rovnost. Také analýza stínové ceny na str. 50 není dostatečně objasněna.

Co se týče úpravy tabulek a obrázků, např. matematický model na straně 10 zbytečně zasahuje na 2 stránky či hodnota v pomocném řádku u proměnné x_5 je vypočítána chybně. Seznam použitých zdrojů je velmi stručný a autor čerpal pouze z česky psané literatury. Ne vždy je zcela správně pracováno s citacemi, převážně v teoretické části, kde místy zcela chybí odkazy na zdroje a není tak zřejmé, zda se jedná o vlastní myšlenky autora, nebo o část převzatou ze zdrojů. Seznam obrázků měl být umístěn na samostatné stránce, nikoliv pod textem. Také by bylo vhodnější vyvarovat se používání u sloves 1. osoby jednotného čísla.

I přes některé nedostatky lze práci doporučit k obhajobě, za předpokladu zodpovězení doplňujících otázek, s klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Objasněte, z jakých konkrétních materiálů se v práci zmiňované výrobky (filtr, písní kroužky, vačková hřídel) vyrábějí a proč jste v modelu použil pro všechny stejný materiál?
2. Z jakého důvodu jste v duální úloze (na str. 50) použil cenu 3. výrobku (písních kroužků) 1050,- a nikoliv původní cenu 1000,-?

V Plzni, dne 20. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).